
2 - Ano XCIX  NÀ 16 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Defensoria Pública Recife, 23 de abril de 2022

DEFENSOR PÚBLICO GERAL
José Fabrício Silva de Lima
SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL
Henrique Costa da Veiga Seixas

SUBDEFENSOR DE CAUSAS COLETIVAS
Rafael Alcoforado Domingues

SUBDEFENSORA CÍVEL DA CAPITAL
Jeovana Carmem Colaço

SUBDEFENSOR CRIMINAL DA CAPITAL
Rafael Bento de Lima Neto

SUBDEFENSORA DE RECURSOS
Ana Cristina Silva Pereira Costa

SUBDEFENSOR DA REGIÃO METROPOLITANA
José Wilker Rodrigues Neves

SUBDEFENSOR DO INTERIOR
Clodoaldo Batista De Sousa

CORREGEDOR GERAL
José Antônio de Lima Torres

CORREGEDORA AUXILIAR
Fátima Maria Alcântara do Amaral Meira 

CORREGEDORA AUXILIAR
Manuella Pollyanna de M. Silveira

COORDENADOR DE GESTÃO
Joaquim Fernandes Pereira da Silva

CHEFE DE GABINETE
João Duque Correia Lima Neto

ASSESSORIA ESPECIAL DE GABINETE
Cristiana Magalhães P. de Melo
Luciano Campos Bezerra

ASSESSORIA DE IMPRENSA
Dany Amorim

DIAGRAMAÇÃO
Erivaldo Celestino

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 
DE PERNAMBUCO

Endereço: Rua Marquês do Amorim, nº 127, 

bairro: Boa Vista, Recife-PE - CEP 50.070.330

Contato Whatsapp: (81) 994883026

e-mail: ascomdppe@defensoria.pe.gov.br

Instagram: @defensoriape

Facebook: Defensoria Pública do Estado de Pernambuco

Twitter: DefensoriaPE

www.defensoria.pe.def.br

Comissão Permanente de Licitação

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 16/2022
PREGÃO ELETRONICO Nº 12/2022

AVISO DE PROCESSO LICITATÓRIO

A Defensoria Pública do Estado de Pernambuco torna público a quem interessar que promoverá certame licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico, visando à aquisição de 01 (um) veículo automotor novo com a alienação simultânea de 01 (um) veículo usado de propriedade 
da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco, previamente avaliados como parte do pagamento, através do Portal Eletrônico de 
Compras Eletrônicas, no endereço www.redeempresas.com.br, no valor global estimado de R$ R$ 382.860,00 (trezentos e oitenta e dois 
mil, oitocentos e sessenta reais), a ser realizado às 10:00hrs (horário de Brasília), do dia 06.05.2022. Recife, 20 de abril de 2022. Armando 
Cesari Tomasi – Pregoeiro. José Fabrício Silva de Lima – Defensor Público Geral do Estado.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 13/2022
PREGÃO ELETRONICO Nº 10/2022

REGISTRO DE PREÇO

AVISO DE PROCESSO LICITATÓRIO

A Defensoria Pública do Estado de Pernambuco torna público a quem interessar que promoverá certame licitatório na modalidade 
Pregão Eletrônico, visando à Formação de Registro de Preço para eventual aquisição de materiais hidráulicos, elétricos, de construção, 
de pintura e de marcenaria, atendendo as necessidades desta Defensoria Pública do Estado de Pernambuco – DPPE, através do Portal 
Eletrônico de Compras Eletrônicas, no endereço www.redeempresas.com.br, no valor global maximo estimado de R$ R$ 3.880.990,74 
(três milhões, oitocentos e oitenta mil, novecentos e noventa reais e setenta e quatro centavos), a ser realizado às 09:00hrs (horário de 
Brasília), do dia 09.05.2022. Recife, 20 de abril de 2022. Armando Cesari Tomasi – Pregoeiro. José Fabrício Silva de Lima – Defensor 
Público Geral do Estado.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO

Pelo presente termo, homologo o Processo Licitatório nº. 14/2022, Pregão Eletrônico nº. 11/2022, cujo objeto é a aquisição de 03 (três) 
veículos automotores novos com a alienação simultânea de 03 (três) veículos usados de propriedade da Defensoria Pública do Estado 
de Pernambuco, previamente avaliados como parte do pagamento., a empresa Vrio Soluções e Serviços de Montagens Moveis EIRELI, 
CNPJ nº 20.351.700/0001-38, no valor global de R$ 214.000,00 (duzentos e quatorze reais) para o lote 02, a empresa Eurovia Veículos, 
CNPJ nº 02.671.595/0002-13, no valor global de R$ 121.000,00 (cento e vinte e um mil reais) para o lote 03, por não ter vislumbrado 
nenhum erro no presente processo.

Recife, 19 de abril de 2022.

DEFENSOR PÚBLICO MATRÍCULA DIAS 
TRABALHADOS

 DIAS DE 
FOLGA PROCESSO SEI/DPPE

BRUNA SOUSA DE OLIVEIRA 298.431-8 16/04/2022
17/04/2022

26/04/2022
27/04/2022 2500000013.001280/2022-51

DÉBORA DA SILVA ANDRADE 298.680-9 29/01/2022
30/01/2022

03/06/2022
06/06/2022 2500000012.001067/2022-59

PORTARIA Nº 404/2022

Deferir a alteração do gozo de férias da Excelentíssima Defensora Pública MARIA CAROLINA DE OLIVEIRA ROSSITER RODRIGUES, 
mat. 279.627-9, de 30 (trinta) dias, anteriormente programadas para julho/2022, para 10(dez) dias com início em 04/07/2022 e 20 (vinte) 
dias restantes para gozo em momento oportuno, referente ao exercício 2022. (Processo-SEI 2500000057.000503/2022-56).

PORTARIA Nº 405/2022

Deferir a alteração do gozo de férias do Excelentíssimo Defensor Público FERNANDO LEITE RODRIGUES, mat. 277.327-9, de 30 (trinta) 
dias, anteriormente programadas para julho/2022, para 10(dez) dias com início em 04/07/2022 e 20 (vinte) dias restantes para gozo em 
momento oportuno, referente ao exercício 2022. (Processo- SEI 2500000057.000499/2022-26).

PORTARIA Nº 406/2022

Deferir o gozo de 30 (trinta) dias de Licença Prêmio da Excelentíssima Defensora Pública MARIA DO SOCORRO CAVALCANTI FER-
NANDES E CAVALCANTI, mat. 135.968-1, referente ao 2º decênio, a partir de 25/04/2022. (Processo-SEI 2500000121.000233/2022-62). 

PORTARIA Nº 407/2022

Deferir o gozo de 210 (duzentos e dez) dias de Licença Prêmio da Excelentíssima Defensora Pública MYRIAM VALLE DA CAMARA 
QUEIROGA, mat. 088.010-8, sendo 30 (trinta) dias referente ao 3º decênio e 180 (cento e oitenta) dias do 4º decênio, a partir de 
25/04/2022. . (Processo-SEI 2500000051.000356/2022-74).

PORTARIA Nº 408/2022

Designar, o servidor público WILLIAM PEREIRA RODRIGUES, mat. 93819088, da Prefeitura Municipal de Buíque, à disposição da Defen-
soria Pública do Estado de Pernambuco, com ônus para o órgão de origem, para ter o exercício de suas funções na sala da Defensoria 
Pública no Fórum de Buíque/PE com efeitos retroativos a 18/11/2021 (Processo SEI- 2500000022.001209/2022-69).

PORTARIA Nº 409/2022

Designar, a servidora pública MARIA CILENE DE ARAÚJO MELO, mat. 0000256, Agente Administrativo da Prefeitura Municipal de Buíque, 
à disposição da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco, com ônus para o órgão de origem, para ter o exercício de suas funções na 
sala da Defensoria Pública no Fórum de Buíque/PE com efeitos retroativos a 21/10/2015 (Processo SEI- 2500000022.001185/2022-48).

PORTARIA Nº 410/2022

Deferir a alteração do gozo de férias do Excelentíssimo Defensor Público GUSTAVO BATISTA E SILVA, mat. 297.942-0, de 10 (dez) 
dias (2ª parcela), anteriormente programadas para 18/05/2022, para início em 04/07/2022, referente ao exercício 2022. (Processo-SEI 
2500000090.000255/2022-37).

PORTARIA Nº 411/2022

Deferir o gozo de 11 (onze) dias de férias do Excelentíssimo Defensor Público MARCONI CATULO DA SILVA DOURADO, mat. 023.111-8, 
a partir de  11/04/2022, referente ao exercício 2012. (Processo-SEI 2500000011.001582/2022-49).

PORTARIA Nº 412/2022

Deferir a alteração do gozo de férias do Excelentíssimo Defensor Público MAURÍCIO CARDOSO BATISTA DA SILVA, mat. 277.115-2, de 
30 (trinta) dias, anteriormente programadas para maio/2022, para 15 (quinze) dias com início em 02/05/2022 e 15 (quinze) dias a partir 
de 01/08/2022, referente ao exercício 2022. (Processo-SEI 2500000013.001254/2022-22).

EDITAL DE REMOÇÃO

EDITAL DE REMOÇÃO Nº 11/2022
Aviso de Existência de Vagas

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições previstas pelo art. 18, inciso XII, da LC 
nº 136/2011, considerando a previsão do art. 124, da mesma lei.

CONVOCA os membros da Defensoria Pública interessados na remoção abaixo relacionada, para procederem com devido requerimento, 
direcionado à Defensoria Pública-Geral (por e-mail), até às 17 horas do dia 28 de abril de 2022.
A vaga destinada à remoção é a seguinte:

1) Subdefensoria Cível e Criminal da Região Metropolitana com exercício provisório na Subdefensoria Cível e Criminal da 
Região Metropolitana.

Para se inscrever, o membro deve realizar um requerimento ao Gabinete da Defensoria Pública Geral, com indicação de preferência, na 
hipótese de haver mais de um requerimento. Serão aceitos requerimentos por e-mail direcionados ao gabinetedefensoria@defensoria.
pe.gov.br;

A Defensora Pública ou o Defensor Público somente poderá concorrer a estas remoções após cumprido o interstício de 12 (doze) meses 
em sua nova titularidade, iniciando a contagem a partir do efetivo exercício no órgão de atuação.

Caso haja mais de um interessado para cada vaga, resolver-se-á pelo critério de antiguidade na carreira. Permanecendo o empate terá 
prevalência o requerente que contar com mais tempo de serviço público no Estado. Continuando o empate terá prevalência o que contar 
com mais tempo de serviço público, persistindo o empate terá prevalência o requerente de mais idade. Findo o prazo para requerimento, 
serão os interessados classifi cados, conforme os critérios acima estabelecidos.

JOSÉ FABRÍCIO SILVA DE LIMA
Defensor Público-Geral do Estado


